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Mammografiscreening skal fortsætte – det redder liv 
 
Den Danske Brystkræftgruppe DBCG tager skarpt afstand fra den historie, der i en del af de 
danske medier i dag påstår, at mammografiscreeningen, der blev landsdækkende i 2008, har 
ført til, at et stort antal kvinder opereres unødigt for brystkræft. Det er langt fra sandheden 
og en uhørt, udokumenteret påstand 
 
To forskere med baggrund i Det Nordiske Cochrane Center, Juhl Jørgensen og Gøtzsche, anfører, at 
der hvert år er 500 danske kvinder, der ”får fjernet hele eller dele af brystet, uden at der er grund til 
det”. Det er en helt udokumenteret påstand.  

DBCG kan dokumentere, at der efter indførelsen af den landsdækkende screening har været 200 
kvinder færre årligt i aldersgruppen 50-69 år, der behandles for store svulster med dårlig prognose. 
Dette er også helt i overensstemmelse med at det københavnske screeningsprogram, som startede i 
1991, har vist en reduktion i dødeligheden på 25 %. 

Screeningsundersøgelserne udføres for at stille diagnosen på et tidligere tidspunkt, hvor 
mulighederne for helbredelse er langt bedre, da sygdommen konstateres i et meget tidligt stadium. 
Det kan betyde, at diagnosen stilles hos flere kvinder, hvoraf nogle uden screening ville være død af 
andre årsager inden sygdommen var blevet diagnosticeret.   

Man skal dog holde sig for øje, at de kvinder, der på grund af screening får diagnosen tidligt, i langt 
overvejende grad gennemgår en meget skånsom og tidligt indsættende behandling, og derfor kan 
stilles i udsigt, at de har meget fine muligheder for helbredelse.  

Hvor mange ekstra tilfælde, det eventuelt drejer sig om i Danmark, ved vi ikke på nuværende 
tidspunkt, idet en vurdering kræver mange års opfølgning af kvinder, som er indgået i 
screeningsprogram. Resultaterne fra screeningsprogrammet i København, som belyser dette, vil 
foreligge om et års tid. 

Alt taler således for, at vi med landsdækkende screening i de kommende år vil se en betydelig 
reduktion i antallet af brystkræftdødsfald. Det er derfor meget bekymrende, hvis den vildledende 
omtale fører til, at kvinder fravælger tilbuddet om screening. 
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